
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 82 del 25/03/2022
Proposta di settore n. 32 del 14/02/2022

Oggetto: Determina a contrattare per l’affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione, coordinamento
della sicurezza e direzione dei lavori di "Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio
boschivo - cantiere verde annualità 2021 - DGR n° 16/36 del 05/05/2021". CUP J71B21005060002 -
CIG Z5434BFF0C

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

che la L.R. n.5 del 25 febbraio 2021 ha previsto lo stanziamento di € 8.000.000,00 nel capitolo di spesa SC02.0890,
Missione 9, Programma 5, da ripartire secondo quanto stabilito dall’art.3, comma 2, L. R. n. 10/2020 (legge di stabilità), per
una quota pari a € 4.000.000,00 a favore dei comuni con aree interessate da gravi forme di deindustrializzazione e di cave
dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile individuati con
deliberazione della Giunta regionale e una quota pari a € 4.000.000,00, a favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante
diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tra i quali il Comune di Bultei;

che con deliberazione della Giunta regionale n. 16/36 del 05.05.2021 è stato approvato il Programma di ripartizione
euro 4.000.000 per l’erogazione di contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a
favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione;

che con nota n°2434 del 26.05.2021 questa amministrazione ha inoltrato istanza di assegnazione del contributo di cui
sopra;

che con determinazione n. 17537/501 del 21.07.2021 è stata approvata la graduatoria delle domande presentate dai
comuni secondo quanto previsto dall’allegato “A” della sopraddetta DGR 16/36 inerente i criteri di ripartizione, finalizzate
all'acquisizione del contributo in oggetto per l'annualità 2021;

che con nota registrata al protocollo al n°4918 del 26.10.2021, il direttore del servizio Programmazione, Bilancio e
Controllo, Direzione generale della Difesa dell’Ambiente - Assessorato della Difesa dell’ambiente ha trasmesso la
determinazione RAS n° 730 del 13.10.2021, prot. 0023783, con la quale si impegna, per le suddette finalità, risorse per €
80.000,00 in favore del Comune di Bultei;

Che con Determinazione Area Tecnica n° 202 del 18/11/2021 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato
responsabile unico del procedimento degli interventi di “Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio
boschivo - cantiere verde annualità 2021";

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’attivazione della procedura di affidamento dell’Incarico
Professionale per Servizi di ingegneria/architettura naturalistica agronomia e forestale, per la progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza durante la progettazione e l’esecuzione
dei lavori e certificato di regolare esecuzione degli interventi di “Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del
patrimonio boschivo - cantiere verde annualità 2021”

DATO ATTO che il Geom. Gian Pietro Becciu, in qualità di RUP, ha predisposto il quadro economico, secondo le
disposizioni di cui all’art. 94 della L.R. 11/88 modificato dall’art. 13 comma 2 della L.R. 5/89, per complessivi € 80.000,00,
di cui € 70.826,00 per manodopera (88,533%), € 3.599,00 per materiali e noli (4,499%) e € 5.575,00 (6,9688%) per spese
tecniche e RUP;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

CONSIDERATO che:
 il valore della prestazione, come desunto dallo schema di parcella redatto ai sensi del D.M. 17.06.2016, è pari ad €

3.500,00, comprensivo di spese ed escluso di iva e cassa previdenziale inferiore alle soglie stabilite dall’art.36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, e che, pertanto, è
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara,
nel rispetto dei principi di rotazione;

 l’operatore economico individuato, Dr.Agr. Bussu Giovanni con studio tecnico a Ollolai (NU) nella Loc. “Ilalo” snc,
C.F. BSSGNN91P10F979U e P.IVA 01607460910, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla
natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

 che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, le stazioni
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del decreto citato;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon
andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico
contemplati nella Legge n° 241/90, di affidare il servizio in oggetto al Dr.Agr. Bussu Giovanni con studio tecnico a Ollolai
(NU) nella Loc. “Ilalo” snc, C.F. BSSGNN91P10F979U e P.IVA 01607460910 per l’importo di onorari e spese pari a €
3.500,00, oltre oneri contributivi e IVA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 3570 del predisponendo bilancio 2022 per l’importo di € 4.355,40;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico di
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e esecuzione e certificato di regolare esecuzione degli interventi di “Aumento, la
manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo - cantiere verde annualità 2021”, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dall'art.
1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, per l’importo a base d’asta pari a € 3.500,00, oltre cassa e iva;

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

fine da perseguire

Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione e certificato
di regolare esecuzione degli interventi di Aumento, la manutenzione e la
valorizzazione del patrimonio boschivo - cantiere verde annualità 2021;

oggetto del contratto Servizio tecnico consistente nella progettazione definitiva, esecutiva, direzione



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione e certificato di regolare esecuzione degli interventi di
Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo -
cantiere verde annualità 2021;

forma del contratto
Sottoscrizione digitale della lettera commerciale secondo lo schema allegato alla
presente;

clausole essenziali
Quelle contenute nello schema di lettera commerciale che regolamenta i rapporti
tra questa Amministrazione Comunale e il professionista incaricato.

4. di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dall'art. 1,
comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, l’incarico in oggetto per un importo di onorari e spese pari a € 3.500,00,
al Dr.Agr. Bussu Giovanni con studio tecnico a Ollolai (NU) nella Loc. “Ilalo” snc, C.F. BSSGNN91P10F979U e
P.IVA 01607460910, per disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, specificità della prestazione e alta
affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

5. Di assumere impegno di spesa di € 4.355,40, di cui € 3.500,00 per onorari, € 70,00 per cassa previdenziale ed
€ 785,40 per IVA al 22% al capitolo 3570 del predisponendo bilancio 2022;

6. di approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e il
professionista aggiudicatario del servizio tecnico;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda il
contratto contabile, lo stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 25/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determina a contrattare per l’affidamento del servizio di ingegneria per la redazione della progettazione di
fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione dei lavori, collaudo o certificato di regolare esecuzione di "Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del
patrimonio boschivo - cantiere verde annualità 2020 - DGR n° 16/36 del 05/05/2021". CUP J71B21005060002 - CIG
Z5434BFF0C

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 09.05 3570 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
22 159 4.355,40 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-03-28T12:31:25+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




